
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 113  DEL 03/04/2024  
 
REG.GEN. N. 225 DEL 

03/04/2024 
 

OGGETTO: 
OGGETTO:  CONCESSIONE SOSTEGNO ECONOMICO DENOMINATO INDENNITA' REGIONALE 
FIBROMIALGIA (IRF) - ANNO 2024. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ufficio Amministrativo 

   
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 10/2021 con il quale al suddetto Responsabile del Servizio, 
individuato quale posizione organizzativa dell’area amministrativa, sono state attribuite le funzioni 
di cui all’art. 109 del D.lgs 267/2000; 
 
PREMESSO  
-che la Regione Sardegna ha avviato un proprio percorso volto a sostenere e promuovere il 
riconoscimento della fibromialgia quale patologia progressiva e invalidante, che ha portato 
all’approvazione di una specifica legge in materia, la Legge Regionale 18 gennaio 2019, n° 5, 
(Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della fribromialgia); 
-che nelle more dell’attuazione delle disposizioni normative della suddetta Legge Regionale, e  
per sostenere le persone alle quali viene diagnosticata tale sindrome, con l’art 12 della Legge 
Regionale 12 dicembre 2022, n° 22 (Norme per il sostegno e il rilancio dell’economia, 
disposizioni di carattere istituzionale e variazione di bilancio), è stata modificata la Legge 
Regionale n° 5/2019, introducendo l’art. 7bis, che ha istituito, in via provvisoria e 
sperimentale fino al 31 dicembre 2024, un sostegno economico denominato “Indennità 
Regionale Fibromialgia” (IRF), finalizzato a facilitare, sotto l’aspetto economico, il miglioramento 
della qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia; 

RICHIAMATA la D.G.R. n° 7/12 del 28.02.2023, con la quale la Regione Autonoma della Sardegna 
- Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, approva le Linee di Indirizzo  
2023/2024    per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità Regionale 
Fibromialgia (IRF)”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA, altresì, la D.G.R. n° 10/39 del 16.03.2023 avente ad oggetto “Linee di Indirizzo 
2023/2024    per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità Regionale 
Fibromialgia (IRF). Modifiche alla D.G.R. n° 7/12 del 28.2.2023 e alle Linee di Indirizzo”;    

CONSIDERATO che l’Indennità Regionale Fibromialgia viene erogata sotto forma di un contributo 
a fondo perduto una tantum e senza rendicontazione, pari a € 800,00, per l’anno 2024, in 
relazione alle disponibilità del bilancio regionale; 

CONSIDERATO che per ottenere il contributo, i cittadini affetti da fibromialgia: 

-devono essere residenti in Sardegna ed essere in possesso della certificazione medica attestante 
la sindrome fibromialgica, rilasciata da un medico specialista abilitato all’esercizio della 
professione e iscritto all’albo, sia dipendente pubblico che convenzionato che libero 
professionista; 
-non devono beneficiare di altra sovvenzione pubblica per la stessa finalità; 
-devono presentare istanza  al Comune di residenza, mediante le modalità dallo stesso definite, 
entro il 30 aprile 2024; 
PRESO ATTO che i Comuni dovranno trasmettere all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale l’elenco delle domande ammesse entro il 30 giugno di ciascun anno e che, 
a seguito di ciò, la Giunta Regionale definirà le modalità tecniche e amministrative necessarie per 
dare attuazione alla   misura in oggetto; 

ASSICURATO il controllo di regolarità dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

RITENUTO pertanto necessario: 
-procedere all’approvazione dello schema dell’Avviso Pubblico e della relativa modulistica (All. A 
e B) per l’accesso al sostegno economico regionale una tantum, denominato; “Indennità 
Regionale Fibromialgia (IRF)” per l’annualità 2024, allegati a questo atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
  -provvedere alla pubblicizzazione del suddetto Avviso e della relativa modulistica, all’Albo 
Pretorio e nel sito istituzionale di questo Ente; 
RITENUTO di stabilire al 30.04.2024 il termine ultimo (perentorio) per la presentazione delle 
istanze da parte dei cittadini; 
VISTI 
- Il DLgs. 18 agosto 2000, n° 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
- la Legge 7 agosto 1990,  n° 241  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
-la Legge 6 novembre 2012 n° 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione        e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 
VISTO il bilancio di previsione anno 2024 
 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa 

-di prendere atto delle DD.GG.RR.  n° 7/12 del 28/02/2023  avente ad oggetto  “Linee di indirizzo 
2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato: Indennità Regionale 
Fibromialgia (IRF)” e n° 10/39 del 16.03.2023 avente ad oggetto “Linee di indirizzo 2023/2024 per 
la concessione di un sostegno economico denominato: Indennità Regionale Fibromialgia (IRF) 
modifiche alla D.G.R.  n° 7/12 del 28.02.2023 e alle Linee di Indirizzo”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-di approvare lo schema di Avviso Pubblico e relativa modulistica (All. A e B), allegati alla presente 
Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, inerente la concessione di un 
sostegno economico una tantum per l’annualità 2024 denominato “Indennità Regionale 
Fibromialgia” (IRF);  
-di indire un Avviso Pubblico per la concessione del sostegno economico denominato “Indennità 
Regionale Fibromialgia” (IRF) anno 2024; 
-di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Aritzo 
dell’Avviso Pubblico e relativa modulistica (All. A e B); 
-di stabilire al 30.04.2024 il termine ultimo (perentorio) per la presentazione delle istanze da parte 
dei cittadini; 
-di dare atto che con la presente Determinazione non viene assunto alcun impegno di spesa e che 
la stessa non necessita di attestazione di copertura finanziaria in quanto le finalità sono quelle di 
individuare i potenziali beneficiari; 
-di attestare la regolarità tecnico-amministrativa della presente Determinazione ai sensi dell’art. 
147-bis del DLgs. n° 267/2000; 
-di dare atto che la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Aritzo, come previsto dalla normativa vigente, per 15 giorni consecutivi. 
                                                                                                                      
                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                      Dott.ssa Locci Gianna                                                                              
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 
APPONE 
il visto di regolarità contabile e 
 
ATTESTA 
la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Olmi Giuseppina 

 
 


